
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Богородская средняя общеобразовательная школа»  

Пестречинского муниципального района  

Республики Татарстан 

 

Приказ 

 

№ 140                                            от  29.08.2024 г. 

 

 

«Об утверждении Плана мероприятий  

по обеспечению безопасности объекта 

и профилактики  терроризма и экстремизма  

на 2024-2025 учебный год» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006г. № 

35-ФЗ «О противодействии терроризму», в целях профилактики проявлений 

экстремистской и террористической деятельности, 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности объекта и 

профилактики  терроризма и экстремизма на 2024-2025 учебный год (Приложение). 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                 Г.А. Тимофеева 

 

 

  



  

Приложение  к приказу  

от  № 140  от 29.08.2024 г.   

 

 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению безопасности объекта 

и профилактики  терроризма и экстремизма  

на 2024-2025 учебный год 

 

№ Мероприятия Сроки проведения Ответственные  

1.  Осуществление постоянного 

контроля за обеспечением 

безопасности школы 

В течение года Администрация 

2.  Разработка приказов об организации 

охраны пропускного и 

внутришкольного режима работы в 

здании и на территории школы в 

2024-2025                                          

учебном году 

Сентябрь Директор 

3.  Проведение инструктажей, 

информационных занятий с 

сотрудниками, привлекаемыми к 

дежурству 

В течение года ЗДВР 

4.  Создание безопасных условий труда  В течение года Директор 

5.  Выполнение постановлений, 

распоряжений, приказов и писем 

вышестоящих организаций 

В течение года Администрация 

Работники школы 

6.  Согласование вопросов контроля по 

пропуску специальной техники и 

автотранспорта по территорию ОУ 

В течение года Директор 

7.  Заключение договоров на 

обеспечение и обслуживание 

охранной сигнализации 

декабрь Директор 

8.  Ежедневные обходы территории 

образовательного учреждения и 

осмотр мест сосредоточения опасных 

веществ на предмет своевременного 

выявления взрывных устройств и 

предметов похожих на них 

В течение года Служба охраны 

9.  Охрана имущества ОО  В течение года Служба охраны 

10.  Отработка навыков экстренной 

эвакуации из здания школы 

1 раз в полугодие Администрация 

11.  Периодическая проверка складских 

помещений 

1 раз в квартал Комиссия 

12.  Проведение  тщательного подбора и 

проверку кадров, временно 

работающих при выполнении 

ремонтных работ  

Во время проведения 

ремонтных работ 

Директор, ОК 

13.  Обеспечение сотрудника охраны 

списками обучающихся и 

работников школы 

Сентябрь  Администрация 

14.  Взаимодействие с полицией, отделом В течение года Директор 



  

по ГОЧС и моб. работе 

администрации района  

ЗДВР 

15.  Незамедлительное сообщение в 

правоохранительные органы в случае 

обнаружения подозрительного 

предмета или при ЧС 

В течение года Администрация 

16.  Участие в заседаниях методических 

объединений преподавателей – 

организаторов ОБЖ 

В течение года Преподаватель ОБЖ 

17.  Обеспечение информационной 

безопасности в ОУ 

В течение года ЗДВР 

18.  Обеспечение предупредительного 

контроля в местах массового 

проведения воспитательных 

мероприятий 

В течение года ЗДВР 

19.  Обновление стенда  

«Терроризм – угроза обществу»  

Сентябрь  ЗДВР 

20.  Проведение общешкольной линейки 

на тему «Правила безопасного 

поведения при угрозе 

террористического акта» 

Сентябрь, январь Администрация 

21.  Проведение инструктажей по мерам 

безопасности со всеми работниками 

и обучающимися с записью в 

соответствующие журналы 

В течение года ЗДВР, классные 

руководители 

 

22.  Разработка памяток по правилам 

поведения при угрозе 

террористического акта и в ситуации 

захвата заложников 

В течение года Классные 

руководители, 

ЗДВР 

23.  Регулярное обсуждение газетных 

статей и телепрограмм, посвященных 

обеспечению безопасности 

жизнедеятельности  

В течение года Классные 

руководители 

 

24.  Совещание при директоре школы по 

вопросам антитеррористической 

безопасности  

Сентябрь, декабрь, 

февраль, май 

ЗДВР 

25.  В рамках «Университета для 

родителей» проведение 

родительских собраний  по темам:  

безопасность детей в сети Интернет, 

механизмы контроля за цифровыми 

устройствами детей, контроль 

социальных сетей детей на предмет 

исключения контента 

экстремистской и террористической 

направленности 

Сентябрь Классные 

руководители 

26.  В рамках «Университета для 

родителей» 

проведение тематических круглых 

столов, направленных на повышение 

уровня знаний родителей в вопросах 

межнационального и 

Декабрь Классные 

руководители 



  

межрелигиозного согласия 

27.  Проведение бесед на уроках ОБЖ, 

классных часах по профилактике 

экстремизма: «Учимся жить в 

многоликом мире», «Как вести себя с 

незнакомыми людьми», «Правила 

поведения при обнаружении 

взрывоопасных предметов» и др.  

Согласно плана 

уроков и классных 

часов 

Учитель ОБЖ  

Классные 

руководители 

28.  Проведение бесед на уроках ОБЖ и 

классных часах, акций, флеш-мобов,  

направленных на популяризацию 

идей добрососедства, 

межнационального и 

межрелигиозного согласия,  

противодействия экстремизму 

По плану 

воспитательной 

работы 

Учитель ОБЖ  

Классные 

руководители 

29.  Участие в республиканском  детском 

фестивале народного творчества “Без 

бергэ” - “Мы вместе! Мы едины!” 

По плану  Учитель музыки, 

технологии 

30.  Неделя безопасности Апрель Учитель ОБЖ  

Классные 

руководители 

 
 


